
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................5 

Editais.....................................................................................................................................................................5 

Concursos Públicos................................................................................................................................................6 

 

 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. Edição n° 1327 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 592/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 12 de dezembro de 2013, o servidor 

WAGNER CORREA OLIVEIRA, ID n.º 3450465, do cargo de 

Secretário de Diligências, classe “M”, deste órgão, em virtude 

de posse em cargo público federal (Port. 3460/2013). 

- a pedido, a contar de 09 de dezembro de 2013, a servidora 

MICHELE SOUZA MILANESI, ID n.º 3582787, do cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe 

“R”, deste órgão (Port. 3554/2013). 

REVOGAR 

- a contar de 05 de dezembro de 2013, a Portaria n.º 

1040/2013, que reduziu a carga horária do servidor CE-

SAR JAIMIR BARTH, Agente Administrativo, ID n.º 

3440044, para 35 (trinta e cinco) horas semanais, nos ter-

mos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00655/2010-2 - Port. 3556/2013). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, previsto no artigo 2º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa 

n.º 03/2011, ao servidor LUIZ CARLOS SIPRIANO MACHA-

DO, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID 

n.º 3424316, a contar de 07 de dezembro de 2013, equivalen-

te ao valor de sua contribuição previdenciária 

(PR.00576.00961/2013-8 - Port. 3562/2013). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LUCIA LARINI BORGES, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo segundo (12°) lugar na Lista de Classificação da Regi-

ão Metropolitana do Delta do Jacuí (Port. 3565/2013). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de van-

tagens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da 

servidora CARMEN JUCINARA DA SILVEIRA PASQUALI, 

Secretária de Diligências, ID n.° 3426815, registrada no 

Boletim n.º 384/2009, publicado no DEMP de 14/08/2009, 

referente ao quinquênio de efetividade de 17/07/2004 a 

15/07/2009, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 06/12/2013 – PR.00576.00999/2013-8 - 

Port. 3567/2013). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 1 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, da servidora 

CARMEN JUCINARA DA SILVEIRA PASQUALI, Secretária 

de Diligências, ID n.° 3426815, registrada no Boletim n.º 

343/2004, publicado no DEMP de 04/08/2004, referente ao 

quinquênio de efetividade de 19/07/1999 a 16/07/2004, em 

conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 

06/12/2013 – PR.00576.00999/2013-8 - Port. 3568/2013). 

DESIGNAR 

- o servidor LEANDRO SOUZA DE LIMA, Assessor Especial I, 

ID n.º 3781992, para exercer, em substituição, na forma de 

Cargo em Comissão, a Função Gratificada de Coordenador de 

Unidade – FG-10, acrescida da gratificação de representação 

de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedi-

mentos legais e eventuais da titular Geórgia Moretti Fogaça 

(Port. 3569/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de dezembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28806 

 

CONTRATADA: ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA 

S.A.; OBJETO: aquisição de 01 (uma) assinatura anual do 

Jornal Zero Hora para a Promotoria de Justiça de Controle 

Externo da Atividade Policial de Porto Alegre; VALOR TOTAL: 

R$ 677,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Desp-

esa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

10/12/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 9866-09.00/06-9 

 

LOCADOR: ANAROLINA COSTA GONÇALVES; OBJETO: 

prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 1º de dezem-

bro de 2013, do prazo de locação do imóvel situado na Rua 

Marechal Deodoro, n.º 1.515, em Santa Vitória do Palmar/RS; 

reajuste do valor da locação, a contar de 1º de dezembro de 

2013, no percentual de 10%, resultando, assim, na quantia 

mensal de R$ 1.743,61; FUNDAMENTO LEGAL: cláusulas 

segunda e terceira, item 3.2, do ajuste celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3600-09.00/10-0 

 

CONTRATADA: DENISE PEREIRA BOTELHO; OBJETO: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 3 

prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 15 de dezem-

bro de 2013, da vigência do Contrato de Prestação de Servi-

ços – AJDG n.º 120/10; reajuste do valor do Contrato de Pres-

tação de Serviços – AJDG n.º 120/10, a contar de 15 de de-

zembro de 2013, aplicando-se a variação do IGP-M/FGV nos 

últimos 12 (doze) meses, de 5,60%, resultando, assim, na 

quantia mensal de R$ 97,15; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 

bem como cláusulas segunda, item 2.5, e nona do ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

  

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27678 

 

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMEN-

TO DE DADOS – SERPRO; OBJETO: prestação dos serviços 

especializados de consultoria em Tecnologia da Informação 

(TI), necessários ao apoio de métricas de ponto de função; 

VALOR UNITÁRIO DA HORA DE CONSULTORIA: R$ 

287,26; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.35/3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, 

inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

10/12/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 3589-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/13  

 

CONTRATADA: PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE NFOR-

MÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição de peças e componentes 

de informática, conforme itens abaixo discriminados: 

VALOR TOTAL: R$ 9.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubricas 3013 e 3031; 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.os 8.666/93 e 

10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28795 

 

CONTRATADA: CIA. JORNALÍSTICA JC JARROS; OBJETO: 

Renovação de 02 (duas) Assinaturas Anuais do Jornal do 

Comércio para a Promotoria de Justiça de Falências e Recu-

peração Judicial de Porto Alegre e para a Assessoria de Im-

prensa do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; 

VALOR TOTAL: R$ 1.320,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATI-

FICAÇÃO em 11/12/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justi-

ça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 3589-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/13  

 

CONTRATADA: UAI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNO-

LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.; OBJETO: aquisição de 

peças e componentes de informática, conforme itens abaixo 

discriminados: 

VALOR TOTAL: R$ 18.633,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubricas 

3013 e 3031; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.os 

Item Descrição Qtde Un Marca/Modelo 

05 Extensão elétrica 200 UN 
BMI/
FILTERLINE 

06 

Adaptador para 
tomadas reverso 
2P + T 

200 UN DANEVA/1633 

Item Descrição Qtde Un Marca/Modelo 

04 
CaboUTP CAT5E 
- caixa 

 5 CX MULTILASER 

07 
Filtro de linha tipo 
régua 

700 UN INTEGRIS 

08 

Módulo de me-
mória DDR3 1333 
MHz, 240 pinos, 
4 GB. 

50 UN MARKVISION 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 4 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 3589-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/13  

 

CONTRATADA: CS GRANICH ELETRÔNICOS E INFORMÁ-

TICA EIRELLI; OBJETO: aquisição de peças e componentes 

de informática, conforme itens abaixo discriminados: 

VALOR TOTAL: R$ 11.773,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubricas 

3013 e 3031; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 3589-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/13  

 

CONTRATADA: ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA.; OBJETO: 

aquisição de peças e componentes de informática, conforme 

item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 15.400,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubricas 

3013 e 3031; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 3589-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 81/13  

 

CONTRATADA: CHIORRI COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 

CONSULTORIA DE SISTEMAS LTDA.; OBJETO: aquisição 

de peças e componentes de informática, conforme item abaixo 

discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 4.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubricas 3013 e 3031; 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.os 8.666/93 e 

10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/2013 

PROCESSO N.º 3812-09.00/13-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2013 

 

Os pedidos que serão realizados no mês dezembro de 2013, 

junto à empresa METÁLICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

METAIS LTDA., totaliza: 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 7.700,00; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/

Item Descrição Qtde Un Marca/Modelo 

01 

Disco rígido de 1TB 
- 5400rpm -3,5” 
para desktop 

 20 UN 
SEAGATE 1TB 
— 7200/
SATA3/64 MB 

02 

Disco rígido de 1TB 
- 5400rpm - 2,5” 
para notebook 

20 UN 
SAMSUNG 
1TB – 5400/
SATA2/8 MB 

10 
Miniswitch 8 portas 
Gigabit 

10 UN 
ENCORE E-
NHGS – 800P 

Item Descrição Qtde Un Marca/Modelo 

03 

Bateria para note-
book Lenovo SL410 
– Part number FRU 
42T4751 ou equiva-
lente 

 100 UN 
Lenovo-
/51J0499 

Item Descrição Qtde Un Marca/Modelo 

09 MINISWITCHES  100 UN 
TP-LINK TL-
SF1008D 

Item Descrição Qd. Unit 

1 

Lâmpada fluorescente tubular 32W; 
T8; fluxo luminoso de 2700LM tem-
peratura de cor  3800 A 200 K; IRC 
maior ou igual a 75%; vida mediana 
maior ou igual 15.000 horas. Marca 
Philips Modelo TLDRS 32W – S84-
ECO 

1.000 
R$ 

7,70 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 5 

RS 40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 11 de 

dezembro de 2013 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 161-09.00/11-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no parágrafo § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 

8.666/93, o Contrato de Prestação de Serviço celebrado com 

Associação Paranaense de Cultura - APC, que tem por objeto 

a manutenção do Sistema Pergamum, instalado na Biblioteca, 

para fazer constar que o valor mensal do serviço, reajustado, 

a contar de 29 de novembro de 2013, com base na variação 

do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 5,27%, em 

atenção ao disposto na cláusula terceira, item 3.6, do ajuste, 

passa a ser de R$ 703,15 (setecentos e três reais e quinze 

centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 9942-09.00/09-7 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o con-

trato de locação do imóvel localizado na Rua Argentina, n.º 45, 

em Eldorado do Sul/RS, destinado à instalação e ao funciona-

mento da Promotoria de Justiça da Cidade, celebrado com 

Marcelo Eduardo Brock, para fazer constar que o valor da 

locação, reajustado, a contar de 06 de novembro de 2013, 

com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) 

meses, de 5,27%, em atenção ao disposto na cláusula tercei-

ra, parágrafo primeiro, do ajuste, passa a ser de R$ 1.950,24 

(mil novecentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 3819-0900/13-7 

TOMADA DE PREÇOS N.º 20/13 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, DESPROVER o recur-

so interposto pela empresa SULOBRAS MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA. e DAR SEGUIMENTO ao certame 

com a abertura da fase de propostas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 3768-0900/13-5 

TOMADA DE PREÇOS N.º 19/13 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, DESPROVER o recur-

so interposto pela empresa SULOBRAS MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA. e DAR SEGUIMENTO ao certame 

com a abertura da fase de propostas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 313/2013 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 314/2013 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 6 

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 315/2013 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provimento mediante 

remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLVI CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

EDITAL N.º 316/2013 

 

RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS DE TRIBUNA 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, dando continuidade ao XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Públi-

co, Edital nº 80/2012, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 10 de abril de 2012, RESOLVE:  

 

I. DIVULGAR as notas dos candidatos que prestaram a PROVA DE TRIBUNA do XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do Ministé-

rio Público, conforme o quadro abaixo: 

Nº Inscri-
ção do 

Candidato 

Dr. Eduar-
do Veiga 

Dr. Ruben 
Abruzzi 

Dr. Mauro 
Renner 

Dr. José 
Giaco-
muzzi 

Dra. 
Marta 

Pacheco 

Dr. Car-
los Geral-

do 

Dr. Jayme 
Weingart-

ner 

Dr. Sér-
gio Brittto 

Dr. Wal-
ter Ca-
mejo 

Nota da 
Prova 

de 
Tribuna 

7012 8,20 9,00 8,00 7,60 8,85 8,55 7,65 10,00 6,85 8,30 

7044 8,20 9,00 9,10 8,30 9,65 9,25 7,40 10,00 8,30 8,80 

7070 9,10 9,10 8,75 8,00 9,65 9,55 7,85 8,20 9,85 8,89 

7077 6,70 9,85 6,10 7,55 6,70 7,40 6,95 7,30 7,40 7,33 

7113 9,10 9,85 8,55 7,70 9,10 8,80 7,15 8,55 9,30 8,68 

7126 8,00 8,65 7,20 7,10 6,85 8,00 6,95 7,90 7,70 7,59 

7129 9,10 10,00 9,10 7,45 8,75 8,35 7,85 9,10 10,00 8,86 

7132 8,20 8,65 8,30 8,20 7,30 8,45 8,20 8,20 8,65 8,24 

7148 8,70 8,30 7,30 7,45 9,65 8,75 9,30 8,20 9,45 8,57 

7163 9,10 8,45 8,45 8,50 9,10 9,40 9,60 10,00 10,00 9,18 

7203 6,30 7,35 6,45 6,30 6,30 7,50 6,55 7,75 7,30 6,87 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7211 10,00 8,15 9,10 9,75 8,50 9,75 9,65 9,40 9,85 9,35 

7229 7,70 9,75 8,80 5,50 8,25 9,90 7,85 9,55 8,90 8,47 

7279 9,80 7,10 8,40 9,80 8,25 7,85 9,35 8,65 9,65 8,76 

7283 7,30 7,70 7,90 8,60 9,75 8,60 8,95 8,45 9,75 8,56 

7362 10,00 9,60 10,00 8,75 10,00 10,00 9,65 10,00 9,00 9,67 

7408 7,85 9,25 7,60 9,00 9,90 9,30 9,45 8,65 9,45 8,94 

7456 6,95 8,35 8,10 7,65 6,30 8,40 8,00 8,45 9,45 7,96 

7477 6,35 9,30 6,70 7,30 6,40 8,05 6,95 7,30 7,40 7,31 

7501 6,75 9,65 6,95 6,10 6,70 7,70 6,85 7,30 7,30 7,26 

7507 7,30 8,65 6,35 6,40 6,70 6,70 6,95 6,65 7,75 7,05 

7511 7,95 8,95 7,30 7,30 7,05 8,50 7,30 7,65 7,75 7,75 

7533 7,30 8,60 5,55 7,30 6,40 7,25 7,30 8,50 8,20 7,38 

7542 7,30 9,10 7,30 7,30 7,30 8,20 7,65 9,10 7,75 7,89 

7558 3,70 6,65 4,90 5,45 5,20 5,50 5,35 4,10 4,70 5,06 

7670 4,60 6,70 5,00 6,05 5,10 6,15 5,10 6,65 5,60 5,66 

7746 4,90 7,35 4,25 7,25 7,10 7,45 7,30 7,85 8,20 6,85 

7827 7,65 9,45 7,95 9,40 9,75 8,95 9,20 8,80 8,85 8,89 

7856 7,75 9,75 5,60 8,55 6,40 7,70 7,95 8,20 8,65 7,84 

7888 10,00 10,00 10,00 7,75 10,00 10,00 9,15 10,00 10,00 9,66 

7945 8,95 8,65 8,20 8,05 10,00 8,85 8,05 9,10 9,30 8,79 

7976 8,45 8,30 8,20 7,60 8,30 9,10 8,05 8,30 8,55 8,32 

7985 6,40 8,10 5,50 6,40 6,75 7,30 6,40 7,15 7,75 6,86 

7998 5,75 6,90 4,25 6,15 6,40 7,10 6,90 7,45 7,20 6,46 

8138 6,25 9,10 5,90 7,75 9,55 9,10 8,75 10,00 9,20 8,40 

8159 6,20 8,00 6,65 7,10 7,40 8,90 7,35 8,35 7,75 7,52 

8200 7,70 8,45 6,95 9,10 8,65 9,00 8,90 9,10 8,45 8,48 

8241 6,15 9,10 5,35 8,60 7,30 7,85 8,20 8,40 7,70 7,63 

8245 7,30 7,90 7,30 6,40 8,55 8,85 7,15 7,30 7,40 7,57 

8255 4,60 6,25 4,80 4,50 4,35 4,85 4,65 6,55 4,60 5,02 

8280 9,75 8,55 9,10 10,00 9,40 9,85 9,75 9,10 10,00 9,50 

8297 6,50 8,50 9,30 9,40 7,20 8,05 7,40 7,75 7,75 7,98 

8365 7,05 9,15 6,95 7,90 8,10 8,20 7,95 8,20 7,75 7,92 

8419 9,10 8,80 9,10 8,85 9,75 9,40 8,75 8,15 8,30 8,91 

8427 7,45 9,55 6,75 8,80 8,20 8,40 8,70 8,00 7,55 8,16 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 8 

II. INFORMAR que o candidato inscrito sob o n.º 8618 formalizou a desistência deste certame. 

III. ESTABELECER que os Pedidos de Reconsideração por inconformidade com as notas atribuídas à PROVA DE TRIBUNA deverão 

ser entregues nas seguintes condições:  

a) HORÁRIO: das 09 às 17 horas;  

8454 7,65 9,45 8,20 9,10 8,20 8,85 9,10 7,65 9,20 8,60 

8478 6,95 7,90 8,30 8,85 8,10 8,50 8,95 7,65 9,20 8,27 

8494 7,70 9,90 6,75 7,35 8,75 8,65 7,65 8,10 8,45 8,14 

8558 8,40 8,30 7,85 8,45 8,75 9,35 8,05 8,20 8,95 8,48 

8627 8,70 9,45 8,05 6,00 9,00 9,10 8,05 8,85 7,75 8,33 

8720 7,55 8,85 7,70 7,90 7,65 8,60 8,15 7,30 8,90 8,07 

8725 5,30 8,20 5,80 7,40 7,30 7,30 6,30 7,30 7,15 6,89 

8742 6,65 8,70 6,30 7,35 7,35 8,00 8,05 7,35 7,70 7,49 

8809 7,90 8,80 6,80 8,30 6,25 7,35 8,65 7,85 8,20 7,79 

8819 8,55 8,20 7,30 8,95 7,20 7,65 8,20 7,30 8,30 7,96 

8820 7,95 8,30 7,30 7,85 7,75 8,60 7,70 7,30 8,05 7,87 

8834 7,30 9,10 7,30 7,50 7,70 8,40 7,40 7,45 7,85 7,78 

8891 7,40 8,70 7,50 7,30 7,40 7,90 7,30 7,50 7,70 7,63 

8910 7,05 8,50 7,55 7,95 8,20 7,95 7,95 7,30 8,30 7,86 

8932 6,00 7,20 6,20 5,15 6,40 7,05 5,75 7,10 6,95 6,42 

9015 7,75 8,35 7,55 8,55 7,40 8,60 8,85 7,85 8,60 8,17 

9103 8,10 8,70 7,75 8,65 8,35 8,65 8,40 9,00 8,50 8,46 

9114 9,10 8,95 8,40 7,90 8,10 8,60 7,75 8,20 7,75 8,31 

9157 7,80 8,80 9,05 8,55 8,45 7,75 7,80 7,65 8,55 8,27 

9224 8,70 9,55 8,75 7,90 10,00 9,35 9,40 9,10 8,15 8,99 

9248 8,45 7,80 7,20 8,75 9,25 7,95 8,55 9,00 8,10 8,34 

9264 7,55 9,55 6,55 6,40 7,20 7,95 6,85 8,35 7,75 7,57 

9315 5,85 6,90 6,35 8,05 6,15 6,45 7,55 7,25 7,90 6,94 

9379 9,40 9,40 10,00 8,95 10,00 10,00 9,10 8,60 9,85 9,48 

9519 ausente ausente ausente ausente ausente ausente ausente ausente ausente 0,00 

9572 6,80 7,15 6,70 5,90 5,80 6,60 6,00 6,70 7,25 6,54 

9804 8,20 9,10 9,10 7,90 9,10 9,35 8,20 8,20 9,55 8,74 

10008 7,15 8,15 7,80 7,05 7,20 7,30 7,35 6,90 7,65 7,39 

10115 5,75 8,55 6,40 7,90 7,55 7,40 7,25 7,05 8,05 7,32 

10133 7,30 8,50 9,55 8,30 8,75 8,85 8,60 8,55 8,30 8,52 

10311 8,60 9,65 9,10 7,35 10,00 8,85 8,15 7,30 10,00 8,78 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1327 

 9 

b) DATA: do dia 16/12/2013 até o dia 20/12/2013;  

c) LOCAL: Unidade de Concursos Públicos, sito na Rua Andrade Neves, nº 106, 14º Andar, Porto Alegre, RS;  

d) O pedido de reconsideração deverá ser dirigido ao Presidente da Comissão, sendo entregue digitado ou datilografado em papel 

sulfite, na cor branca, formato A-4, texto na cor preta. Deverá ser identificado com o nome do candidato e expor as razões do pedido 

de reconsideração; 

e) Caso interposto por procurador deverá ser acompanhado de mandato (sem necessidade de firma reconhecida) contendo poderes 

e finalidade específicos e cópia reprográfica do documento de identidade do procurador e do candidato;  

f) Não serão conhecidos recursos remetidos por via postal, fax ou e-mail;  

g) Os DVD´s contendo as gravações de áudio e vídeo da prova de tribuna de cada candidato estarão disponíveis para serem retira-

dos a partir do dia 16/12/2013 no endereço e horário acima indicados;  

h) O DVD somente será entregue ao próprio candidato ou à pessoa com mandato (sem necessidade de firma reconhecida) contendo 

poderes e finalidade específicos e cópia reprográfica do documento de identidade do procurador e do candidato.  

  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2013.  

 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Secretária da Comissão do Concurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-12-12T09:49:40-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




